Endereço: Av. João Alves do Nascimento, 1452 – Patrocínio/MG Telefone: (34) 3839-1800Ramal 440. E-mail: conselhosds@patrocinio.mg.gov.br

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

LEI MUNICIPAL N° 4453/2011

____________________________________________

_____________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº 11 DE 13 DE SETEMBRO DE 2022.

O  Conselho  Municipal  dos  Direitos  da  Criança  e  do  Adolescente  de

Patrocínio/MG, em conjunto com a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social –

SMDS,  no  uso  de  suas  atribuições  e  considerando  a  Resolução  CONANDA  nº

227/2022;

RESOLVE:

Art.1º  - Convocar  a XI  Conferência Municipal  dos Direitos da Criança e do
Adolescente.

§ 1º - A XI Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
realizar-se-á no dia 09 de Novembro de 2022, tendo como tema central: "A situação
dos direitos humanos de crianças e adolescentes em tempos de pandemia pela
Covid-19:  violações  e  vulnerabilidades,  ações  necessárias  para  reparação  e
garantia de políticas de proteção integral à diversidade”.
§ 2º - A XI Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente terá como
eixos temáticos:
I) Promoção e garantia dos direitos humanos de crianças e adolescentes no contexto
pandêmico e pós-pandemia;
II) Enfrentamento das violações e vulnerabilidades resultantes da pandemia de Covid-
19;
III) Ampliação e consolidação da participação de crianças e adolescentes nos espaços
de discussão e deliberação de políticas públicas de promoção, proteção e defesa dos
seus direitos, durante e após a pandemia;
IV)  Participação da sociedade na deliberação, execução, gestão e controle social de
políticas  públicas  de  promoção,  proteção  e  defesa  dos  direitos  de  crianças  e
adolescentes considerando o cenário pandêmico;
V)  Garantia  de  recursos  para  as  políticas  públicas  voltadas  para  crianças  e
adolescentes durante e após a pandemia de Covid-19.

DISPÕE  SOBRE  A  CONVOCAÇÃO  DA  XI

CONFERÊNCIA MUNICIPAL DOS DIREITOS

DA  CRIANÇA  E  DO  ADOLESCENTE  DE

PATROCÍNIO/MG  E  DÁ  OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

Endereço: Av. João Alves do Nascimento, 1452 – Patrocínio/MG Telefone: (34) 3839-1800Ramal 440. E-mail: conselhosds@patrocinio.mg.gov.br

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

LEI MUNICIPAL N° 4453/2011

____________________________________________

_____________________________________________________________________________

Art.2º - As despesas decorrentes da aplicação desta Resolução ocorrerão por
conta de recursos públicos do orçamento municipal.

Art.3º - O funcionamento da XI Conferência Municipal dos Direitos da Criança
e do Adolescente será estabelecido por Regimento Interno próprio.

Art.4º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Patrocínio/MG, 13 de Setembro, de 2022.

____________________________________________
Lílian de Assis Cunha

Vice-Presidente do CMDCA
Gestão 2021/2023

____________________________________________
Angela Maria Alves Lucas

Coordenadora da Assistência Social